
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIEJ 

Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară f J
în data de 31 ianuarie 2020

Având în vedere :
- prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;
prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2) și ari. 
200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului 
Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 
data de 31 ianuarie 2020, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu 
următorul proiect al ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 2 din 
06.01.2020, privind aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2019;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 46 din 06.01.2020, al compartimentului financiar

- contabiliate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr. 584 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Contului de execuție al 

bugetului de venituri și cheltuieli al U.A.T. Comuna Osica de Jos, la data de 31.12.2019;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 587 din 27.01.2020, al compartimentului financiar
- contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr. 588 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

1



Prezintă domnul Poșteinicu IIie, președinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea situațiilor financiare ale S. C. 

Osicaprest Servcons S.R.L., la data de 31.12.2019;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 591 din 27.01.2020, al compartimentului financiar
- contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr. 592 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea planului de acțiuni sau lucrări 

de interes local pentru anul 2020 ;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 595 din 27.01.2020, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr. 597 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 596 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Programului de activități 

culturale pentru 2020;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 600 din 27.01.2020, al referentului cu probleme 
culturale, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, referent
• Raport de avizare nr. 603 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 602 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 601 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la modificare structură organizatorică a 

instituției, prin înființare compartiment pentru administrarea domeniului public și privat;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 607 din 27.01.2020, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Nota de fundamentare nr. 606 din 27.01.2020, a secretarului general al 

2



comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr. 609 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate 
pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 608 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Poșteinicu IIie, președinte comisie
• Raport de specialitate nr. 607 din 27.01.2020, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

7. Proiect de hotărâre cu privire la desemnare membri în comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale ale secretarului general al UAT Comuna Osica de 
Jos;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 612 din 27.01.2020, al secretarului general al 

comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general

• Raport de avizare nr. 613 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate 
pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Plan de perfecționare 

profesională pentru anul 2020;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 616 din 27.01.2020, al compartimentului achiziții 
publice, personal, salarizare, relația cu ANFP;

Prezintă doamna Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice
• Raport de avizare nr. 617 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
9. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. - Prevederile prezentei dispoziții, se comunică Instituției Prefectului,Județul Olt în 
vederea exercitării controlului de legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

3


